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Introduction

Dystopian genre appeared at the beginning of 20
th

century and since then it has

transformed dramatically. Different authors had different views on what would dystopian

society look like and what would drive it – from technology to ideologies and never-

ending power of government. The genre did not stay only in literature but appeared in

other media like games, movies and TV series, anime, comic books and music. Creators

described many of the possible issues and ways the dystopian society could come to be.

Dystopian genre has become popular in 21
st
century thanks to young adult novels

that were filmed and brought in wider audience. The Hunger Games and Divergent

trilogies set in dystopian societies brought dystopian genre to pop-culture. However,

dystopian genre did not disappear between George Orwell and Susan Collins. Despite the

genre not being as popular as nowadays there are many instances when authors put their

stories into dystopian surroundings to show contemporary problems.

Across all the media and topics dystopias have one similar driving force – a

government or society that appears strong and functioning but in reality it is not as good

and all resistance is met with force. In The Hunger Games the country is divided into 12

districts that work for happiness of one small part of society that enforces obedience with

annual death match watched as reality show throughout the country. The Hunger Games

took its inspiration from Battle Royale that is built on similar concept. Dystopia enjoying

brutish reality shows can be seen in more works – good example is Stephen King’s The

Running Man.

The government in dystopia does not have to be persecuting and evil, however, the

actions it takes might be questionable. Psycho-Pass, an anime series from 2012, describes

such a society. This society is technologically advanced; it works without bigger

problems. There are supposed to be no crimes because there are scanners that check

people’s mental balance every step they take and ensure they are not inclined to crime. If

someone’s mental balance goes off charts they are put into correction facilities or they are

marked or locked up as latent criminals. This society works very well, until people who

are immune to scanners appear and they cannot be imprisoned even after committing

murder, or normal people start panicking and their balance go off charts despite not being

dangerous. Psycho-Pass was inspired by The Minority Report, book written by P. K. Dick.
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A similar problem can be seen in The Purge movie from 2013 where the society is well

working except for one day in year when crimes are allowed. Both of these cases show

dystopias that are normal working societies except for one aspect that does not work or is

wrong.

Many dystopias use drugs as a way to keep society in check. In 2002’s Equilibrium

that took inspiration from Ray Bradbury’s Fahrenheit 451, the members of society take

drugs to supress emotions. They also destroy anything that can awaken emotions which is

any form of art. This is opposite of what many dystopias do Aldous Huxley’s Brave New

World for example uses drugs as a way to keep people happy and not to feel any negative

emotions. Similar case can be seen in 2018 game We Happy Few where the UK is

destroyed by war and people are kept happy and in check by taking drug called Joy. Early

Bioshock games also touched drug problems but it was not as clear as the works above.

People used ADAM which enhanced their abilities and made them into soldiers with

special powers like regeneration. The society in Bioshock was destroyed by war between

augmented people and those who survived became addicted, attacking everyone

mercilessly.

Fear of art and emotions it can create is not shown only in Equilibrium. Fahrenheit

451 movie from 2018 does not make firemen destroy only books but any other art they

call graffiti. Call out against art can also be found in 1976 album 2112 by Rush, where

society is kept in order by destroying and prohibiting anything that is creative.

Nonstop surveillance and camera systems that are visible all around the streets are

made into tool of government spying on people in V for Vendetta comic book by Alan

Moore from 1989. It is not the only problem of this society, but it is one of the more

important ones. Surveillance helps to catch people that defy law. Games Beholder (2016)

and Orwell (2016) deal with this topic too. In Beholder the player works for a government

as spy, puts surveillance cameras into flats of their neighbours and looks for anti-

government activities. In Orwell the player uses social media and mobile phone

connection to look for anyone who could break rules and they report them to authorities.

The dystopian genre is often connected with post-apocalyptic genre or totalitarian

genre. Post-apocalyptic or post-war society is easier to turn into obedient mass (The

Hunger Games, We Happy Few), totalitarian society on the other hand shows how so-

called perfect world is not really good (1984, V for Vendetta). However, these genres do

not have to be necessarily connected. For example, Psycho-Pass is clear dystopia that

lacks both post-apocalyptic setting and totality, same goes for Anthony Burgess’ A
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Clockwork Orange or Fahrenheit 451. On the other hand, 1984 fits into all three

categories being dystopia created after war and the society in it is under strict totality. Due

to this it is often not clear where dystopia starts, for example The Maze Runner series by

James Dashner is often described as dystopian, however, it could be argued it is only post-

apocalyptic literature with oppressed group forced to work for others without them

knowing. On the other hand, The Handmaid’s Tale by Margaret Atwood written in 1985

also works with oppressed group, in this case women, but the book and TV series from

2017 are obviously dystopic because they challenge the reader’s worldview. Interesting

view on dystopia can be seen in Toy Story 3 (2010) where toys in Sunnyside Daycare are

divided into two groups – one of them is forced to be with toddlers and risk being

destroyed by them and the other lives happy life with older children. There is also an

oppressed group here, but they are forced into submission so the other group can live in

peace.

This is what dystopia genre looks like nowadays and what topics it employs.

However, at the beginning of 20
th

century when the genre appeared for the first time not

every topic introduced above was important. By mapping the genre from 1930s to 1960s

this thesis will show how the genre changed, what topics were relevant in each era and

whether the genre is still topical nowadays. The five chosen books – Brave New World,

1984, Fahrenheit 451, Lord of the Flies and A Clockwork Orange will be compared with

lives of their authors – Aldous Huxley, George Orwell, Ray Bradbury, William Golding

and Anthony Burgess – and the historical era they were written in.

Comparative analysis derives major source of historical information from Modern

Times by Paul Johnson. This book collects the most important events of 20
th

century, from

which the ones that could have influenced the authors of dystopian novels will be

described in the thesis. Among these topics are Roaring Twenties and post-war

development of US and UK, Great Depression and boom of ideologies of 1930s, World

War II and Cold War during 1950s and 1960s. Modern Times is the main source of

historical information; however, Paul Johnson is very critical and opinionated towards

historical events therefore it needs to be interpreted carefully.
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1. Dystopia definition

1.1 Genesis

This chapter focuses on development and genesis of the genre dystopia. To

understand what dystopian genre is, it is necessary to first understand what do utopia, anti-

utopia and dystopia means and how does the meaning shift.

1.1.1 Utopia

To understand definition of dystopia, it is important to first understand the

definition of utopia. The Greek word utopia first appeared in Plato’s work meaning no

place or good place. Basically a place, that is imaginary, but positive to live in. Utopia as a

place first appeared in Thomas Moore’s work in 1516, establishing the literary genre of

utopia.
1

There is several definitions of utopia in dictionaries. The Penguin English

Dictionary describes utopia as: “an imagined place or state of perfection, esp with regard

to laws, government, and social conditions” or “an impractical scheme for social or

political improvement.”
2

Oxford living dictionary online defines utopia as: “An imagined place or state of

things in which everything is perfect.”
3
The widest explanation for the word utopia is

provided by Dictionary.com: “an imaginary island described in Sir Thomas More's Utopia

(1516) as enjoying perfection in law, politics, etc.” or “an ideal place or state” and “any

visionary system of political or social perfection.”
4

Finally the Cambridge online dictionary describes utopia as: “(the idea of) a

perfect society in which everyone works well with each other and is happy.”
5

Utopia can therefore be defined as something perfect, however non-existent.

Planned society, that works brilliantly in every aspect, being it laws, government,

behaviour, interpersonal relationships, etc. The word utopia is used to describe these states

1
GORDIN, Michael D. Utopia/Dystopia: Conditions of Historical Possibility. New Jersey: Princeton

University Press, 2010, p.1.
2
ALLEN, Robert, The Penguin Dictionary. London: Penguin Group, 2004, p.1552.

3
https://en.oxforddictionaries.com/definition/utopia (8.6.2018)

4
http://www.dictionary.com/browse/utopia (8.6.2018)

5
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/utopia (8.6.2018)
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but also as a metaphor for poor decisions – if something is utopian, it is unreal and it

cannot be reached. Utopia therefore bears two contradictory meaning – something that

cannot be, and something that is perfect in every possible way. The opposite of utopia

would be dystopia or anti-utopia.

1.1.2 Dystopia and Anti-utopia

Terms dystopia and anti-utopia are often considered to be the same thing.

However, there is small nuance between them that shift the meaning of both. Definitions

of dystopia are as follow. The Penguin English Dictionary describes it as “An imaginary

place that is depressingly wretched.”
6
Meanwhile Oxford living dictionary online

describes dystopia as: “An imagined state or society in which there is great suffering or

injustice, typically one that is totalitarian or post-apocalyptic.”
7
According to Cambridge

dictionary online dystopia is: “a society characterized by human misery, as squalor,

oppression, disease, and overcrowding” or “an imaginary place where everything is as

bad as it can be”
8
.


[…]


rise again.

Contemporary dystopias either call back to old classics (Equilibrium, We Happy

Few, Orwell), or they take current issues and recreate them in extreme way. When using

the classics, dystopias often borrow their themes and topics without them being really
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important for contemporary society. The world destroyed by war was more likely in post-

war era than in today’s Europe or North America. Reoccurring theme that can be found in

old classics and contemporary fiction and is reasonable for any historical period are drugs,

either to make people happy and oblivious to bad things, or to suppress them.

One of the most common issues in modern dystopia stayed very similar to the old

classics such as are novels discusses here. They use constant surveillance, high

functioning technology and media in similar way Huxley, Orwell and Bradbury used

them. To raise the entertainment of masses they depict cruel and deadly reality shows that

are supposed to keep people in check and keep them from hating their life conditions (The

Hunger Games, The Running Man). Mass entertainment is also connected with Huxley

and addition of violence points to Fahrenheit 451 where young people run over

pedestrians as a hobby.

Surveillance theme has its roots in 1984 and it is even bigger problem today, as

social media spread more every day. Using Internet, smart phones and social media as a

part of surveillance of the individual becomes fear of many authors. It is not only

theoretical fear – for example in 2018 Facebook was accused of collecting information

from its users without them knowing.
134

This mirrors in contemporary dystopia in games

such as Beholder or Orwell.
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Conclusion

Throughout the years, dystopia genre underwent many changes that can be seen

mostly in the topics that were important for the authors. The genre first appeared at the

beginning of 20
th

century and during next years it changed focus many times. The

development from 1930s to 1960s showed changes in topics dystopia focuses on and also

immediate dangers to society.

Dystopia genre works as a social commentary showing what can happen if one rule

or some quality overcomes everything else to extreme, creating society that does not work

in our mind-set of rules, laws and morals. As these rules, mind-sets and dangers changed

throughout the years, so did the genre. Pre-war Brave New World warned about

technology and never-ending fun depriving people of individualism, 1984 just a decade

and half later, warned about totalitarian systems and unlike Brave New World ignored

technology and wild life visible in twenties. Fahrenheit 451 on the other hand turned back

to Brave New World ideas of fun and people dulled by technologies, despite being

published just four years after 1984. However, Ray Bradbury was American and therefore

he was not as struck by war and post-war Europe as other authors.

Authors that were furthest way from World War II and ideological problems of

thirties and forties changed the dystopia genre even more. Lord of the Flies cares more

about society view on itself and debunks it by showing that people are not perfect and

would hurt each other if they were not bound by society rules and morals. A Clockwork

Orange on the other hand questions morality and our view on it, and that it is not good to

force our morality unto others because we would sink to their level.

There are many topics these dystopias touched – namely technology, war, society

and individualism. There are visible shifts in these topics throughout the years according

to how important they were to authors and what endangered society at the time. Fear of

technologies is visible in nearly all of the stories. Technology is used to dull people in

Brave New World and Fahrenheit 451, and it is used for surveillance and mass-destruction

in 1984. These shifts mirror technological boom of Roaring Twenties and World War II.

The latest book A Clockwork Orange uses technology to get better society despite it

hurting individuals. Lord of the Flies on the other hand does not touch technology topic at

all. Misuse of technology in dystopian genre is very important and it appears in the novels

till today.
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Another common topic is war. It appears in every novel chosen with bigger or

smaller impact. War is the biggest moving force in 1984 and Fahrenheit 451 where the

states are in war and it endangers the society all the time. The difference between these

two is that 1984 society cherishes the war and uses it to keep people in line; society in

Fahrenheit 451 on the other hand ignores the war and tries to forget it. War has smaller

impact in the Brave New World, Lord of the Flies and A Clockwork Orange. It helped

create society – in Huxley’s novel the society developed to the state it is in after several

wars. Boys stranded on the island in Lord of the Flies got there because their plane was

shot down. And A Clockwork Orange mirrors real world of the time showing society that

survived war and gang of youths that have no respect. War is driving force of most the

stories and similar to technology it stays in the genre till today.

There is a visible shift in dangers towards society throughout years of genre

development. In Brave New World and 1984 government is what endangers individualism

and creates dystopia. However, in later books, it is individuals that change and endanger

the normal working society. In Fahrenheit 451 it was the decision of people and not the

government to change the laws and rules and burn books. In Lord of the Flies one of the

boys had louder voice and made everyone follow it. In A Clockwork Orange individual

criminals endanger society and therefore society in its own eyes is forced to fix them.

That is connected with the fact that as the dystopian societies were created, they

can also be destroyed in similar ways. That is why dystopian societies make sure there is

no individualism and they try to stop it. In the novels individuals with different opinions

are persecuted and either banished (Brave New World), imprisoned (1984, Fahrenheit

451), killed (1984, Fahrenheit 451, Lord of the Flies) or fixed (1984, A Clockwork

Orange). Like this the society is safe and it is ensured it will continue without change.

Change is the worst thing that can happen to dystopian nation.

Nowadays dystopias use the same topics as they did at the beginning of 20
th

century, they often mix them up and create new possibilities and new topics we should be

aware of. Technological dangers changed into fear of the Internet and constant

surveillance by camera or social media. The war is not present in the genre the way as it

used to be, most of the time it is war the books come towards. The stories often result in

clash as the protagonists try to destroy the government. That is another change in the

genre. Brave New World, 1984 and Fahrenheit 451 had protagonists that fought against

the society and its rules; however, they were not successful. In many dystopias, mostly the
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popular ones like The Hunger Games or Divergent series the protagonists save the day and

the society changes for the better.

The development of the genre is therefore closely connected to historical

development and what is currently happening in the world. It shows possibilities, dangers

and extremism of society at given time. The genre changes as it is necessary for current

generation. It is still possible to find important messages in older works and they are still

great commentary, however, many of the newer dystopias, being it books, movies, games,

or TV series are more current and can address audience more clearly.
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