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Studentka Bc. Tereza Kadečková se ve své diplomové práci zaměřuje na genezi a rozvoj

žánru dystopie v anglicky psané literatuře mezi lety 1930 a 1960. Strukturou a šíří

záběru s přesahem až po současnost se jedná ambiciózní projekt, který se autorce zdařile

daří obhájit. Práce je detailně a logicky členěna – první kapitoly chronologicky nastiňují

vývoj žánru a jeho příklady, které jsou v dalších kapitolách detailněji analyzovány.

Vrcholem je pak kapitola čtvrtá, kde autorka alokované aspekty dystopie v jednotlivých

dílech zdařile porovnává a komentuje. Jedinou výtku vidím v rozsahu čtvrté kapitoly; ta

by s přihlédnutím k počtu analyzovaných děl mohla být hlubší a rozsáhlejší Samotná

analýza je jasná a koherentní, podpořená bohatou a relevantní bibliografií. Celkově je

koncepce práce logická a vhodně rozvíjí jednotlivé podkapitoly ve všech analytických

podkapitolách. Výsledky vlastního výzkumu studentky jsou neoddiskutovatelné; cíle

vytyčené úvodem jsou obhájeny.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, místy mohl by

však být bohatší. Drobné inkonzistence jsou patrny pouze výjimečně, a to v použití členů.

Celkově však poměr formálních nedostatků v kontextu celé práce vyznívá marginálně,

nikoli rušivě.

Předkládaná diplomová práce je na odpovídající úrovni. Cíle projektu jsou přesvědčivě

obhájeny. Kladně hodnotím ambicióznost projektu podpořenou komplexní sekundární

literaturou.

Otázky k obhajobě

Jaké Vámi alokované aspekty dystopie z ní vytváří v současné době velice populární

žánr? Jsou v současné dystopii naopak jiné či nové aspekty? Můžeme podle Vás

v současné době hovořit o renesanci či evoluci dystopie?
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